

**MASTER'S DEGREE IN SOCIAL WORK
(MSW)**

00354 Term-End Examination

December, 2014

**MSWE-001 : HIV/AIDS : STIGMA,
DISCRIMINATIONS AND PREVENTION**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer **all** the **five** questions. All questions carry equal marks. Answer to questions no. 1 and 2 should not exceed 600 words each.*

1. "AIDS" is an epidemic of global proportions and hence a concern of the entire world. Discuss. 20

OR

Discuss the various ethical issues involved in HIV counselling. 20

2. List the critical issues that need to be considered by a social worker while providing treatment and care to HIV/AIDS patients. 20

OR

What is the nature of grief and loss in the context of HIV/AIDS that is usually dealt with by counsellors ? 20

3. Answer any **two** of the following questions in about 300 words each :
- (a) Discuss the laws that are useful to enforce the rights of PLHAs. 10
 - (b) "Social workers have been able to disseminate information about HIV/AIDS." Discuss. 10
 - (c) Explain the various types of care required for and given to people living with HIV/AIDS (PLHAs). 10
 - (d) What are the various guidelines for media coverage of stories involving HIV/AIDS in India ? 10
4. Answer any **four** of the following questions in about 150 words each :
- (a) Differentiate between Mandatory, Voluntary and Routine HIV testing. 5
 - (b) What is harm reduction ? Discuss with examples. 5
 - (c) Briefly describe models of behaviour change. 5
 - (d) Highlight the various qualities you would expect in a counsellor. 5
 - (e) Examine the factors that increase the HIV/AIDS vulnerability of workers in the organised sector. 5
 - (f) Enlist the role of social worker in HIV/AIDS service delivery. 5

5. Write short notes on any *five* of the following in about 100 words each :

- | | |
|--|---|
| (a) Ways of preventing HIV | 4 |
| (b) Hunter Theory of HIV | 4 |
| (c) Palliative care | 4 |
| (d) AIDS Risk Reduction Model (ARRM) | 4 |
| (e) Characteristics of a good client | 4 |
| (f) Behaviour Change Communication (BCC) | 4 |
| (g) Stigma and discrimination | 4 |
| (h) Confidentiality | 4 |
-

समाज कार्य में स्नातकोत्तर उपाधि
(एम.एस.डब्ल्यू.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

एम.एस.डब्ल्यू.ई.-001 : एच.आई.वी./एड्स :
कलंक, भेदभाव और रोकथाम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
प्रश्न सं. 1 और 2 के उत्तर 600 शब्दों (प्रत्येक) से अधिक नहीं
होने चाहिए ।

1. “एड्स” वैश्विक अनुपात में एक महामारी है और इसलिए पूरे विश्व के लिए चिन्ता का विषय है । चर्चा कीजिए । 20

अथवा

एच.आई.वी. परामर्श में शामिल विभिन्न नैतिक मुद्दों की चर्चा कीजिए । 20

2. एच.आई.वी./एड्स रोगियों की उपचार एवं देखभाल करते समय समाज कार्यकर्ता द्वारा विचार किए जाने वाले महत्त्वपूर्ण मुद्दों की सूची बनाइए । 20

अथवा

एच.आई.वी./एड्स के सन्दर्भ में दुःख एवं हानि की क्या प्रकृति है जो सामान्यतः परामर्शदाताओं के द्वारा निपटाई जाती है ? 20

3. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में उत्तर दीजिए :
- (क) पी.एल.एच.ए. (PLHAs) के अधिकारों को लागू किए जाने में उपयोगी कानूनों की चर्चा कीजिए । 10
- (ख) “सामाजिक कार्यकर्ता एच.आई.वी./एड्स के बारे में जानकारी प्रसारित करने में सफल (योग्य) हैं ।” चर्चा कीजिए । 10
- (ग) एच.आई.वी./एड्स के साथ रह रहे लोगों (PLHAs) के लिए आवश्यक और उनको दी गई विभिन्न प्रकार की देखभाल को समझाइए । 10
- (घ) भारत में एच.आई.वी./एड्स की शामिल कहानियों में मीडिया कवरेज के लिए विभिन्न दिशा-निर्देश क्या हैं ? 10

4. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में उत्तर दीजिए :
- (क) ज़रूरी, स्वैच्छिक एवं नियमित एच.आई.वी. परीक्षण में अन्तर स्पष्ट कीजिए । 5
- (ख) नुकसान कम करना (Harm reduction) क्या है ? उदाहरणों के साथ चर्चा कीजिए । 5
- (ग) व्यवहार परिवर्तन के प्रारूपों का संक्षेप में वर्णन कीजिए । 5
- (घ) परामर्शदाता में अपेक्षित विभिन्न गुणों पर प्रकाश डालिए । 5
- (ङ) संगठित क्षेत्र के कार्यकर्ताओं में एच.आई.वी./एड्स की संवेदनशीलता बढ़ाने वाले कारकों का परीक्षण कीजिए । 5
- (च) एच.आई.वी./एड्स सेवाओं के प्रतिपादन में सामाजिक कार्यकर्ता की भूमिका को सूचीबद्ध कीजिए । 5

5. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए :

- | | |
|---|---|
| (क) एच.आई.वी. रोकथाम के रास्ते | 4 |
| (ख) एच.आई.वी. का हण्टर सिद्धान्त (Hunter theory) | 4 |
| (ग) पैलिएटिव देखभाल | 4 |
| (घ) एड्स खतरा कम करने का प्रारूप (AIDS Risk Reduction Model (ARRM)) | 4 |
| (ङ) अच्छे सेवार्थी के लक्षण | 4 |
| (च) व्यवहार परिवर्तन संचार (बी.सी.सी.) | 4 |
| (छ) कलंक एवं भेदभाव | 4 |
| (ज) गोपनीयता | 4 |
-